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1. Indledning og motivation 


Den danske statsminister Anders Fogh Rasmussen har prøvet det flere år i træk, mens det for den 
 franske præsident Nicholas Sarkozy var allerførste gang. Som regeringsoverhoveder i deres 
 respektive lande holdt de ved årsskiftet 2007/2008 den traditionelle nytårstale til deres folk. Det er 
 disse to taler, der danner baggrund for mit speciale (se bilag 1 og 2).  


Allerede tidligt i mit kandidatstudium, vidste jeg, at mit speciale skulle tage udgangspunkt i en 
 kommunikationsanalyse. Ved at lave en dybdegående analyse har man mulighed for at få helt andre 
 og nye perspektiver på kommunikationsmateriale, og for at åbenbare forhold, man ikke var bevidst 
 om, men som givetvis har haft en indflydelse på udformningen af teksten og den måde, man har 
 læst den på. Valget om at lave en komparativ diskursanalyse af Anders Fogh Rasmussen og 
 Nicholas Sarkozys nytårstaler for i år bunder i interessen i denne måde intensivt at studere og 
 analysere kommunikation på, og da mine studier i høj grad har haft internationalt snit, faldt det kun 
 naturligt at vælge en dansk og en fremmedsproget tekst. Inspirationen til det specifikke tekstvalg fik 
 jeg efter et års ophold i Frankrig på et tidspunkt, hvor valgkampagnen til det franske præsidentvalg i 
 2007 var i fuld gang. Her havde jeg gode muligheder for at følge højrefløjskandidaten Nicholas 
 Sarkozys bestræbelser på at opnå valg som fransk præsident, og hans kommunikative kunnen og 
 velformulerede taler gjorde indtryk. Jeg syntes derfor det kunne være interessant at lave en 
 komparativ analyse af én af hans taler og én af vores egen regeringsleder, Anders Fogh 
 Rasmussens, taler. 


Opgavens teoretiske udgangspunkt for at lave en kommunikationsanalyse er diskursanalyse. Det 
 kan være svært at give en entydig definition på hvad diskursanalyse er, for der er mange forskellige 
 teoretiske tilgange samlet under betegnelsen. Jeg vil først tilbyde definitionen fra Jørgensen og 
 Phillip som siger, at ’diskurs dækker oftest over en eller anden idé om, at sproget er struktureret i 
 forskellige mønstre, som vores udsagn følger, når vi agerer inden for forskellige sociale domæner- 
 og diskursanalyse er så tilsvarende analyse af disse mønstre (Jørgensen og Phillips 1999: 9). Det vil 
 jeg mene kan betegnes som den grundlæggende definition af diskursanalyse, uanset hvordan de 
 forskellige teoretiske tilgange så endvidere vælger at definere begrebet.  


Én af tilgangene inden for diskursanalyse er kritisk diskursanalyse hvilket både er en overordnet 
betegnelse for en tilgang til diskursanalyse, men det er også betegnelsen for den britiske lingvist 
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 Norman Faircloughs specifikke, teoretiske tilgang til emnet, som definerer diskursanalyse som 
 analyse af, hvordan tekster fungerer i den sociale praksis (Fairclough 1995:7). Det er denne 
 teoretiske tilgang jeg har valgt at trække på i dette speciale. Fairclough har udviklet en 3-trins 
 model bestående af teoretiske metoder og teknikker til sproganalyse, som gør det muligt at forene 
 detaljeret tekstanalyse med det bredere sociale perspektiv. Modellen opererer med følgende tre 
 dimensioner: tekst, diskursiv praksis og social praksis. Det er ifølge Fairclough i de diskursive og 
 sociale praksisser, at forskellige sociale og kulturelle forhold kan have indflydelse på tekster 
 (diskurs), og det er analysen og afdækningen af disse, der er diskursanalysens formål (Fairclough 
 1995:7). At holde nytårstale er i dette tilfælde den diskursive praksis og det er med fokus på denne 
 del af analysen, at jeg vil forsøge at besvare mit hovedspørgsmål, som er formuleret i min 
 problemformulering nedenfor.  


1.1 Problemformulering: 


Med udgangspunkt i det ovenstående lyder min problemformulering således:


Med udgangspunkt i Norman Faircloughs kritiske diskursanalyse og hans 3-trinsmodel vil jeg lave 
 en komparativ diskursanalyse af de to nævnte nytårstaler, med diskursiv praksis som særligt fokus. 


Analysen vil forhåbentlig give en indikation af talerens ’fokus’ eller ’retning’, og det giver 
 anledning til at spørge: Hvad er talernes formål, dvs. hvad er det Anders Fogh Rasmussen og 
 Nicholas Sarkozy gerne vil signalere og opnå med deres nytårstale?  


1.2 Afgrænsning 


De to taler eksisterer først og fremmest i en mundtlig form, men jeg har valgt kun at beskæftige mig 
 med den skriftlige version af materialet. Dette udelukker analyse af det nonverbale som f.eks. 


intonation, kropssprog m.v., men i dette tilfælde er det, det lingvistiske (diskurs), der interesserer 
mig. Jeg har naturligvis forsikret mig, at den skriftlige tekst er fuldstændig identisk med den 
mundtligt fremførte tale. Endvidere synes jeg det er relevant at understrege, at dette er en 
kommunikations og ikke en politisk analyse. Det politiske billede er vigtigt at anerkende som en 
væsentlig del af den kommunikative begivenhed og dermed del af den diskursive praksis, men selve 
deres politik, vil jeg lade andre om at bedømme eller analysere.   
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2. Teori og metode 


2.1 Diskursanalyse 


Jeg fik allerede i indledningen givet en grundlæggende definition af, hvad diskursanalyse er, nemlig 
 en betegnelse der dækker over en idé om, at sproget er struktureret i forskellige mønstre, som  
 Et speciale der har diskursanalyse som fokus kræver en definition af, hvad diskurs er. Faktisk 
 forekom det første bud på en definition af diskursanalyse allerede i indledningen, men jeg mener 
 godt, at den kan tåle en gentagelse. Som sagt siger Jørgensen og Phillips at diskurs dækker over en 
 idé om, at sproget er struktureret i forskellige mønstre, som vores udsagn følger, når vi agerer inden 
 for forskellige sociale domæner. Diskursanalyse er analyse af disse mønstre, og så til definitionen af 
 diskurs, som er ” en bestemt måde at tale om og forstå verden (eller et udsnit af verden) på ” 
 (Jørgensen og Phillips 1999:9). Det er sproget, som er udgangspunktet for at lave en diskursanalyse. 


Ifølge bl.a. kritisk diskursanalyse så er sprog og vores måde at tale på nemlig ikke blot en afspejling 
 af vores omverden, sproget spiller selv en aktiv rolle i at skabe og forandre vores identitet og sociale 
 relationer. Diskursanalyse, som det skal forstås i dette speciale, er derfor ikke kun en analyse af de 
 mønstre vi taler ud fra, det er en analyse af forholdet mellem kommunikationsprocesser og 
 samfundsmæssige og kulturelle udviklingstendenser (Jørgensen og Phillips 1999:9-10). Man 
 afdækker kommunikationens samfundsmæssige kontekst for at se, hvilke sociale konsekvenser 
 forskellige diskursive fremstillinger får. Som det fremgår, så er antagelsen om, at diskurs/sprog er 
 med til at konstituere den sociale verden grundlæggende for diskursanalyse, et synspunkt der vil 
 blive uddybet i sociologisk teori. Sammen med denne antagelse er det vigtigt at inddrage følgende 
 for at kunne foretage en fyldestgørende analyse (Jørgensen og Phillips 1999:12). 


•  Filosofiske præmisser angående sprogets rolle i den sociale konstruktion af verden (se afsnit 
 om sociologisk teori)  


•  Teoretiske modeller


•  Metodologiske retningslinier for, hvordan man griber et forskningsområde an


•  Specifikke teknikker til sproganalyse


Ved at kæde disse ting sammen skaber man et både teoretisk og metodisk grundlag for at udføre 
analysen (Jørgensen og Phillips 1999:12). 
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 Som nævnt er der mange forskellige tilgange til diskursanalyse.[2] Synspunktet om sprog som 
 aktivt medvirkende til at påvirke og forandre sociale praksisser deles udover den kritisk 
 diskursanalytiske tilgang til diskursanalyse også af f.eks. Chantal Mouffes diskursteori. Ikke alle 
 diskursanalytiske tilgange deler dog socialkonstruktivistisk grundlag, men fælles for de fleste er, at 
 de tager udgangspunkt i en række generelle, filosofiske antagelser (Jørgensen og Phillips 1999:13), 
 som var nævnt som en af analysekriterierne ovenfor. Jørgensen og Phillips bruger i den forbindelse 
 Vivien Burr og hendes karakteristik af fællestræk for socialkonstruktivisterne til at liste de filsofiske 
 antagelser: 


•  En kritisk indstilling over for selvfølgelig viden


•  Historisk og kulturelt specificitet


•  Sammenhæng mellem viden og sociale processer


•  Sammenhæng mellem viden og social handling 


Det er altså nøglepræmisserne for diskursanalyse som går ud på, at verden ikke bare skal tages for 
 objektiv sandhed, at vores syn på og viden om verden er historisk og socialt indlejret, at sociale 
 processer er med til at skabe viden samt, at nogle handlinger bliver naturlige i et bestemt 
 verdensbillede, mens de er utænkeligt i et andet (Jørgensen og Phillips 1999:13-14)  


2.2 Kritisk diskursanalyse 


Kritisk diskursanalyse bruges både som betegnelse for en bredere retning inden for diskursanalyse 
 samt for Faircloughs egen tilgang til kritisk diskursanalyse, som er den tilgang jeg vil anvende i min 
 opgave. Jeg vil referere specifikt til Fairclough, når det er hans tilgang, jeg trækker på. Som nævnt, 
 så ser den kritiske diskursanalyse diskurs som en form for social praksis, der både konstitueres af 
 sociale praksisser og konstituerer den sociale verden (Jørgensen og Phillips 1999:74). Det vil sige, 
 at udøvelsen af diskurs - diskursiv praksis- står i et dialektisk forhold til andre sociale praksisser. 


Sprog som diskurs er ifølge kritisk diskursanalyse nemlig både en form for handling, hvorved folk 
kan påvirke verden og en form for handling, der er social og historisk placeret, og står i et dialektisk 
forhold til andre aspekter af det sociale (Jørgensen og Phillips 1999: 74). Her adskiller den kritiske 
diskursanalyse sig fra f.eks. Chantal Mouffes diskursteori, som har den antagelse, at alt er diskursivt 
og at diskurs udelukkende er konstituerende (Jørgensen og Phillips:74). Som vi skal se i afsnittet 
om hans teoretiske tilgang så skelner Fairclough derimod mellem diskursiv praksis og anden social 



(8)  Page 7 
 praksis, således at diskursbegrebet i hans øjne reserveres til tekst og tale (Jørgensen og Phillips 
 1999:28). Ifølge Fairclough eksisterer der også ikke-diskursive elementer i den sociale struktur 
 (Fairclough 1992:64), hvorfor anden teori end diskursteori skal anvendes til at lave en komplet 
 analyse, som tager udgangspunkt i hans tilgang.  


Udover den sproglige konstruktion af den sociale verden, så er følgende også karaktertræk, der 
 tillader, at man i en hvis ustrækning kan adskille den kritiske diskursanalyse fra andre tilgange. 


Kendetegnende for den kritiske diskursanalyse er nemlig også, at den analyserer sprogbrug i social 
 interaktion ved hjælp af lingvistisk tekstanalyse (Jørgensen og Phillips 1999:73). Som det kan 
 uddrages fra betegnelsen, så opererer kritisk diskursanalyse med en målsætning om at lave kritisk 
 forskning. Kritiske diskursanalytikere hævder, at diskursive praksisser bidrager til at skabe og 
 reproducere ulige magtforhold mellem sociale grupper (Jørgensen og Phillips 1999:75) 


2.3 Faircloughs diskursbegreb 


Det er centralt i Fairclougs tilgang til den kritiske diskursanalyse, at han opfatter definitionen af 
 diskurs som sprogbrug som social praksis (Fairclough 1995:7). Han anvender dog også diskurs som 
 navneord- en diskurs- som en måde at tale på, der giver betydning til oplevelser ud fra et bestemt 
 perspektiv (Jørgensen og Phillips 1999:74). Han selverklærede fokus er altså sproget (Fairclough 
 1992:62).  


Ifølge Fairclough bidrager diskurs til at konstruere følgende tre begreber, nemlig sociale identiteter, 
 sociale relationer og videns- og betydningssystemer, og har dermed også tre funktioner: En 
 identitets-funktion, en ’relationel’ funktion, og en ’ideational’ funktion Fairclough 1992:64). For at 
 analysere og afdække disse funktioner i en diskursanalyse, er det vigtigt at fokusere på to ting; den 
 kommunikative begivenhed og diskursorden (se afsnit 2.8). Faircloughs definition på en 
 kommunikativ begivenhed er ’et tilfælde af sprogbrug’, som fx en tale eller interview (Fairclough 
 1992:62). Et hvert tilfælde af sprogbrug er en kommunikativ begivenhed, der kan knyttes til de tre 
 dimensioner, der indgår i den tre-trins model, som Fairclough har udviklet til kritisk diskursanalyse. 


Analysen af de tre dimensioner, tekst, diskursiv praksis og social praksis skal hjælpe til at 
 tydeliggøre sammenhængen mellem tekst og den sociale dimension1. Alle tre niveauer skal 
 analyseres for at lave en kritisk diskursanalyse à la Fairclough, idet en tekstanalyse ikke kan stå 
        


1 Tekst 
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 alene, da den derfor ikke vil blive sat i den kontekst, som de diskursive og sociale praksisser skaber. 


Således kan man heller ikke undvære den, idet en ikke-eksisterende kommunikativ begivenhed 
 naturligvis ikke kan indgå i en diskursiv praksis. 


I sin teoretiske tilgang til kritisk diskursanalyse trækker Fairclough på Michael Hallidays 
 funktionelle grammatik. Hallidays multifunktionelle syn på tekster, støtter op om Faircloughs 
 opfattelse af diskurs (sprogbrug) som en vigtig social praksis. Ifølge Halliday, så har sproget i 
 tekster tre simultane funktioner. Det fungerer ideationelt i dets repræsentation af verden, 
 interpersonelt i konstitueringen af a social relationer mellem aktørene i diskurserne og tekstuelt ved 
 netop at danne en tekst, og så forbinde teksten til den sociale kontekst (Fairclough 1995:6). 


Konstitueringen af sociale relationer og identiteter er en vinkel, der især har min interesse i 
 analysen.   


2.4 Faircloughs tredimensionelle model  


Nedenstående er Faircloughs tre-dimensionelle model efterfulgt af en uddybelse af dimensionerne i 
 modellen. 


Figur 1. Faircloughs tredimensionelle model 


Social praksis 
 Diskursiv praksis 


Tekst 
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 2.5 Tekst  


På tekstniveauet ser man på selve teksten og foretager en analyse af de formelle teksttræk, som 
 konstruerer diskurser og genrer lingvistisk. Blandt Faircloughs analyseredskaber er f.eks. ordvalg, 
 grammatik, modalitet, intertekstualitet og sætningsstrukturer. Det er ikke nødvendigt at fokusere på 
 alle teksttræk, og det må være op til den enkelte at vurdere, hvilke lingvistiske træk er mest 
 relevante at analysere i en given tekst. 


2.6 Diskursiv praksis 


Den næste dimension er diskursiv praksis som er produktions- og konsumptionsprocesser forbundet 
 med teksten. Relationen mellem tekst og den sociale praksis medieres af den diskursive praksis, og 
 det er således kun gennem diskursiv praksis - hvor folk bruger sprog for at producere og konsumere 
 tekster- at tekster former og formes af social praksis (Fairclough 1992:86). Når man analyserer den 
 diskursive praksis, er man interesseret i, hvordan teksten er produceret, og hvordan den 
 konsumeres.  


Fairclough knytter ordet fortolkning til den diskursive praksis, idet man som forsker går ind og 
 fortolker aktørernes måde at producere teksten på (Fairclough 2001:118).  I den forbindelse vil jeg 
 trække på hans teori om member’s ressource (MR) som en betegnelse for det, man trækker på, når 
 man fortolker (Fairclough 2001:8). Fairclough mener, at man i fortolkningsprocessen går igennem 
 en proces, hvor man matcher et udsagns karakteristikker med repræsentationer, som man har lagret i 
 sin langtidshukommelse. Fairclough argumenterer for ikke at ville kalde MR for baggrundsviden, i 
 og med at mange af vores formodninger er ideologiske, og dermed ikke kan sidestilles med viden 
 (Fairclough 2001:9). Mit bud ville være at kalde det ’baggrundserfaring’, for selvom det måske 
 heller ikke dækker helt præcist, så mener jeg det er et godt bud på at beskrive det faktum, at jeg, når 
 jeg fortolker Foghs og Sarkozys produktion og fortolkning af talerne, automatisk vil trække på 
 information og erfaring om verden lagret i min hukommelse.    


2.7 Social praksis 


Den sidste af de tre dimensioner er den sociale praksis. Det er her den diskursive praksis, altså 
produktionen og konsumptionen af tekster, bliver sat i forbindelse med de sociale strukturer og 
sociale magtrelationer, der udgør den sociale praksis, den indgår i. Den sociale praksis har 
indflydelse på, hvordan den diskursive praksis sættes i tale, hvilket omvendt også har en effekt på 
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 styrkelsen eller forandringen af den sociale praksis. Som sagt så er diskurs både konstitueret og 
 konstituerende, så den diskursive praksis både formes af den sociale praksis, men er også omvendt 
 med til at forme den.


Ifølge Fairclough er det overordnede formål med analysen af den sociale praksis ”…at klarlægge 
 naturen af den sociale praksis, som den diskursive praksis er en del af, hvilket udgør basis for at 
 forklare, hvorfor den diskursive praksis er som den er, samt (at analysere) den diskursive praksis’ 


effekt på den sociale praksis. (Fairclough 1992: 237).  


2.8 Diskursorden  


Diskurs skal analyseres på to dimensioner, nemlig den kommunikative begivenhed og 
 diskursordnen. Når man analyserer den kommunikative begivenhed analyseres det konkrete tilfælde 
 af sprogbrug, hvorefter analysen af diskursordnen bruges til at sætte den enkelte sprogbrug ind i den 
 sociale kontekst, den er en del af. På den måde finder vi ud af, hvad den diskursive praksis’ rolle er 
 i opretholdelsen af den sociale orden og den sociale forandring. Diskursordnen er altså en central 
 del af den sociale praksis, hvorfor jeg vil uddybe begrebet yderligere.


I sin teori trækker Fairclough på Foucaults begreb ’diskursorden’. En diskurs består af en række 
 konventioner og diskursordnen er ifølge Fairclough netværket af de underliggende konventioner, 
 der udgør diskurser (Fairclough 2001:23). Det er en form for system, som både former og formes af 
 specifikke tilfælde af sprogbrug, hvor ”brikkerne” i systemet er alle de genrer og diskurser (de 
 diskursive praksisser) som er blevet brugt inden for en social institution eller et socialt domæne 
 (Fairclough 1995:12). Det er i diskursordnen, at man har en form for ’oversigt’ over forholdet 
 mellem de forskellige interpersonelle aspekter i analysen. Et eksempel kan være et hospital som 
 institution hvor diskursive praksisser som læge-patient samtaler, journalskrivning, afdelingsmøder 
 osv. udgør diskursordnen. Der er nogle specifikke konventioner for den enkelte diskursive praksis, 
 men de er alligevel dele af et større interpersonelt perspektiv.


Når man kommunikerer, så er brugen af genrer og diskurser styret af diskursordnen, da 
diskursordnen udgør de ressourcer, som er til rådighed i netop de anvendte genre og diskurser. Det 
er det forhold, der gør, at der er begrænsninger for hvad man kan sige i en given social kontekst 
(Jørgensen og Phillips 1999:83). Som vi f.eks. vil se i genreanalysen (se afsnit 4), har en genre 
nogle specifikke genrekonventioner, som man skal holde sig inden for i den givne genre. Igen kan 
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 jeg referere til antagelsen om, at sproget er konstituerende, for sprogbrugeren har muligheden for at 
 trække på andre genrer eller diskurser og dermed ændre diskursordnen. 


2.9 Forskerens rolle 


Diskurs er, ifølge Fairclough, konstituerende. Er man enig i denne påstand, så er det væsentligt at 
 gøre sig nogle tanker om rollen som forsker. Jeg er selv en del af de sociale og diskursive praksisser 
 jeg undersøger, og ved at undersøge dem, bliver mit valg af diskurs og mit analyseprodukt en del af 
 systemet, der konstruer sociale identiteter, sociale relationer og videns-og betydningssystemer. Jeg 
 fortolker ud fra min virkelighed og ud fra min baggrund, og det kan derfor ikke undgås, at min 
 fortolkning bliver subjektiv. Jeg har kendskab til nogle specifikke teoretiske redskaber, som leder 
 mig i en bestemt retning, forstået på den måde, at jeg har en specifik idé om, hvad der er interessant 
 at kigge efter i en analyse. Jeg er altså bevidst om, at specialet vil bære præg at min egen 
 forforståelse, og at det derfor ville have set anderledes ud, hvis det var skrevet af en anden. 


Udfordringen er således at sætte parentes om sig selv og ens egen ’viden’, så godt man kan, så ens 
 egne vurderinger ikke overskygger analysen (Jørgensen og Phillips 1999:31) Det er vigtig, at man 
 forsøger at redegøre for, hvor man står i forhold til de diskurser, der undersøges, så resultatet bliver 
 så gennemsigtigt for læseren som muligt (Jørgensen og Phillips 1999:33).   


2.10 Genreteori 


Diskursiv praksis er konsumption og produktion af tekster, og som det fremgår af teorien om 
 diskursiv praksis, så er genre en del af det, der konstituerer en diskursorden, hvorfor jeg som del af 
 fortolkningen af teksterne vil lave en genreanalyse af de to taler. 


Genre er betegnelsen for en række tekstelementer som udgør en teksts fremstillingsform. Det er de 
fællestræk inden for emne, stil og opbygningen der gør, at man kan definere en tekst som en 
bestemt genre (Bakhtin1986:60). Fairclough opgiver tre niveauer for inddeling af genre: 1.  Præ-
genre, som indikerer den mest abstrakte betegnelse for en genre, som f.eks. narrativ. 2. Dernæst 
betegner han en genre som interview som en ’disembedded genre’ og dermed en mindre abstrakt 
genre. 3 Til sidst er der en ’situated genre’ for de genrer, som er meget specifikke (Fairclough 
2003:68). Ifølge Fairclough så er genre en socialt ratificeret måde at bruge sproget i en bestemt 
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 social begivenhed på, idet genre f.eks. involverer eksempler på hvilke sociale praksisser, der 
 refereres til (Fairclough 1995:14).   


Min genreanalyse vil bliver udarbejdet ud fra et diakront (historisk) perspektiv. Det vil sige, at jeg 
 ved at kigge på tidligere nytårstaler vil kunne afdække genrens konventioner, og på den måde 
 analysere om teksterne følger genrekonventionerne, eller om de forsøger at ændrer genren ved at 
 trække på andre genre eller diskurser. Jeg har begrænset analysen til at omfatte de seneste 10 års 
 nytårstaler.2 I mit arbejde med genre har jeg valgt at anvende modellen ’Det retoriske kompas’,  
 som er et redskab til analyse af kommunikation udviklet af retoriker og kommunikationsrådgiver 
 Anne Kathrine Lund (Anne Kathrine Lund 1999). Jeg bruger det retoriske kompas som guideline 
 for, hvilke parametre er relevante at forholde sig til i genreanalysen af de to nytårstaler. 


Figur. 2 Det retoriske kompas


Afsender: Hvordan ønsker afsender at fremstå, og hvilke begrænsninger, kan der være for at man 
 kan fremstå som man ønsker? 


Modtager: Det er vigtigt at overveje, hvad der styrer modtageren, af ens kommunikation, ellers kan 
 det være svært at opnår formålet med teksten. 


Formålet: Formålet med kommunikationen for både afsender og modtager 
 Emner: Hvilke emner skal omtales for at formålet med kommunikationen opnås? 


Mediet: Mediet kan stille nogle krav til kommunikationen, som er vigtige at overholde for at 
 undgå, at budskabet f.eks. går tabt. 


       


2 De specifikke taler jeg bruger eksempler fra har ejg vedlagt som bilag, resten findes på opgavens CD-rom. 
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 Fremstillingsform: I dette parameter ser man på, hvilke krav de andre faktorer stiller til f.eks. 


sprog? Har modtagerne et bestemt forudsætningsniveau? 


Forløbet: Forløbet eller dispositionen af teksten er vigtig for opfattelsen af teksten. 


Genre: Det er vigtigt, at man vælger den rette genre til sin kommunikation, for hvis man som 
 modtager forventer at få én ting ud af en tekst, så er det også ofte det, man får ud af at læse den. 


Jeg mener, modellen inddrager nogle relevante parametre, men jeg synes dog parametret ’genre’ 


står svagt i kompasset og kan være svær at anvende i praksis, for hvordan vurderer man, hvilken 
 genrer der er tale om uden at have lavet en genreanalyse? For at understrege, at jeg med brugen af 
 kompasset laver netop en genreanalyse har jeg opstillet det retoriske kompas med genre i midten for 
 at understrege, at det er genre jeg undersøger med brugen af modellen.  


2.11 Argumentationsteori 


Vi kan bruge sprog til mange ting, blandt andet til at overbevise andre om at handle eller tænke på 
 en bestemt måde. I teorien om politisk kommunikation har jeg redegjort for forventningen om, at 
 Fogh og Sarkozy netop må have til hensigt at overbevise med deres respektive taler (se afsnit 
 2.12.1)  


Argumentation er ræsonnementer, hvor der indgår mindst to informationer, hvoraf den ene 
 begrunder den anden (Jørgen og Onsberg 2002:9). For at det er relevant at tale om og anvende 
 argumentation, skal der være tvivl, en grund til at spørge ”hvorfor?” og det er argumentationens 
 formål at overvinde denne tvivl (Jørgensen og Onsberg 2002:9). Ifølge Stephen Toulmin er 
 argumentation også en måde at teste og undersøge idéer på en kritisk måde, idet det beskæftiger sig 
 med den måde (min understregning) folk deler deres idéer på (Toulmin 1984:10). Formålet med at 
 lave en argumentationsanalyse som del af analysen af den diskursive praksis er at undersøge hvilke 
 diskurser og værdier, der bliver trukket på i de to tekster. Som metode til analysen har jeg valgt at 
 bruge den analysemodel, Stephen Toulmin har udviklet til at analysere argumentation (Toulmin 
 1984). 


Toulminmodellen ser således ud og består af grundelementerne belæg, påstand og hjemmel, som er 
uddybede nedenfor : 
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       Figur 3. Det retoriske kompas


  


      
 Påstand


Påstand er det udsagn eller synspunkt som afsender søger tilslutning til. Det, at afsenderen søger 
 modtagers accept af, at påstanden er rigtig, er det der skaber et argument. Så er det, at afsender skal 
 ind og overbevise. Påstanden bakkes op af, eller retfærdiggøres af de andre elementer i modellen. 


Belæg


Belægget begrundelsen for påstand. Det er den information, som afsender bygger sin påstand på, og 
 som er med til at støtte op om udsagnet. 


Hjemmel


Sidste element i modellen er hjemlen, som er det element der gør, at modtager kan acceptere P på 
 grundlag af B. 


Det, der er attraktivt ved at bruge denne model i en diskursanalyse er, at den systematisk afdækker 
 hvilke verdensbilleder teksten trækker på og forudsætter. Den operer på et logisk-retorisk niveau, 
 der ikke tager hensyn til grammatiske og stilistiske variationer tekster i mellem (Jensen Halskov 
 2003:4). Det er altså det sproglige og ordlyden, der er det væsentlige.   


2.12 Det politiske billede: Politisk kommunikation og legitimering 


Som nævnt i afgrænsningen af opgaven (se afsnit 1.2), så er det politiske indhold i talerne ikke det, 
der er fokus for dette speciale. Men det politiske billede og politisk kommunikation er et vigtigt 
aspekt at berøre som en del af tekstens kontekst, og jeg synes derfor det er relevant kort at komme 
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 ind på politisk kommunikation og legitimitet. Som vi skal se i dette afsnit handler politisk 
 kommunikation om overbevisning og troværdighed, hvilket bl.a. er det, der giver anledning til at 
 analysere legitimeringen af teksten. Analysen af legitimeringen er en del af fortolkningen af teksten 
 og indgår derfor i afsnittet om diskursiv praksis.


2.12.1 Politisk kommunikation 


Definitionen på politisk kommunikation kan være lige så simpel som, at det er al kommunikation 
 mellem sociale aktører i politiske sammenhænge, interpersonel kommunikation eller medieret 
 kommunikation. Man kan dog også konkretisere begrebet og sige, at det handler om produktionen 
 og analysen af politiske budskaber i massemedierne og disses effekt på borgerne (Negrine og 
 Stayner 2007:1). Jeg vil med politisk kommunikation referere til en blanding af de to definitioner, 
 og vil i nedenstående skitsere, hvad politisk kommunikation går ud på.


Når man snakker om politik er det oftere et spørgsmål om meningsrammer, holdninger og værdier, 
end om kundskaber og fakta (Heradstveit og Bjørgo 1988:16), og forskellige politiske partier 
afspejler en uenighed i holdninger og værdier. I et demokratisk samfund har befolkningen, alt efter 
valgsystem, haft en stemmeret, der på en eller anden måde har været med til at afgøre, hvilke 
politikere sidder i regeringen. Mange nye kommunikationsmuligheder, internet mv. har uundgåeligt 
ændret eller skabt mange flere former og kanaler for politisk kommunikation. Dette har dog ikke 
ændret ved det faktum, at det, at en politiker bakkes op af vælgerne, og at folk dermed er enige i 
netop hans eller hendes politik, stadigvæk er afgørende for politikerens arbejde. Det er derfor en 
væsentlig del af en politikers job at overtale og overbevise om det ’rigtige’ ved netop denne 
politikers holdninger, og at kunne skabe et virkelighedsbillede, som modtager deler (Heradstveit og 
Bjørgo 19988:16). Kommunikation, der har til formål at overtale, kaldes almindeligvis retorik 
(Heradstveit og Bjørgo 1988:15), og det er stadig kernen i politisk kommunikation. Som Negrine 
også påpeger, så beskæftiger politisk kommunikation sig i særlig grad med magtaspektet og om 
hvordan de, der ønsker politisk magt søger at opnå den (Negrine og Stayner 2007:3). Når man 
analyserer et stykke politisk kommunikation, er det altså nærliggende at forvente, at afsenderen har 
et specifikt, strategisk udtænkt mål med sin kommunikation, hvor troværdighed og kommunikative 
evner er nøgleord. Spørgsmålet er, hvad målet er og hvordan det forsøges opnået? 
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 2.12.2 Legitimitet 


Da legitimeringsteori indeholder mange forskellige retninger og begreber, er det slet ikke muligt for 
 mig, at komme ind på det hele i denne opgave. Det jeg vil trække på i forbindelse med analyse af 
 legitimitet er de tre idealtyper, som Weber opstiller for autoritet (Lange 1992:144). Ifølge Weber er 
 der tre kilder til legitim autoritet, nemlig:


•  Legal-rationel autoritet 


•  Karismatisk autoritet 


•  Traditionel autoritet 


Den legale autoritet trækker på regler, den karismatiske autoritet trækker mere på pathos og 
 oratoriske evner, mens den traditionelle autoritet refererer til tilhørsforhold.  


Grunden til jeg vælger dette fokus inde for legitimering er, at autoritet er afgørende for, om afsender 
 kan skabe social betydning og en tekst dermed kan opnå legitimerende effekt (Lange 1992: 177) 
 Hvor legitimering er processen for at opnå legitimitet, så er legitimitet det endelige ’resultat’, 
 hvilket er det, jeg vil undersøge. Legitimitet opfatter jeg som social anerkendelse af afsenders 
 autoritet i forbindelse med et udsagn, tale eller anden kommunikation. Altså handler legitimitet ikke 
 mindst om accept fra modtagerne om afsenders autoritet, og det virkelighedsbillede, der forsøges 
 præsenteret. Ifølge Heradstveit og Bjorgø, så skal resultatet af legitimeringen være, at afsender får 
 modtagerne til at opfatte et problem eller en situation som en del af en større sammenhæng, så disse 
 værdier og handlinger forekommer naturlige og indlysende (Heradstveit og Bjørgo 1988:95). Uden 
 denne accept af bestemte definitioner af situationen bliver formålet med f.eks. disse nytårstaler 
 irrelevant og højst sandsynligt uopnåeligt. Spørgsmålet er så, hvilken type autoritet Fogh og 
 Sarkozy trækker på, for at lægge op til legitimitet? 


2.13  Sociologisk teori 


Kritisk diskursanalyse tager udgangspunkt i analyse af sprog, og derfor mener jeg det i den 
sociologiske teori er vigtigt at inddrage en teoretisk diskussion af, hvad det er, sprog kan. Jeg har 
været inde på det tidligere i teorien, men jeg mener teorien med fordel kan uddybes og anvendes til 
analysen af den sociale praksis. Det er i sidste ende opfattelsen af sprogets funktion og mulighed for 
f.eks. at skabe sociale relationer, der er afgørende for, at min analyse bliver relevant. Nogle vil 
mene at sprog ’bare’ er en funktion og at det er den ydre verden og dens virkelighed, vi afspejler, 
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 når vi taler. Jeg vil lægge mig op ad socialkonstruktivisternes og kritiskdiskursteoretikeres holdning 
 om, at sproget spiller en langt større, aktiv rolle i konstitueringen af virkeligheden. Jeg mener ikke, 
 at virkeligheden forbliver upåvirket af vores sprog. Når vi taler om virkeligheden, samfundet mv., 
 er vi også med til at skabe, ændre og reproducere de strukturer, der danner rammen om vores 
 virkelighed, ligesom virkeligheden afspejles i sproget. Hvis diskursive praksisser kun afspejler 
 virkeligheden er det efter min mening det samme som at sige, at mennesker ikke har nogen 
 mulighed for at påvirke, men kun er passive subjekter, som ikke har andet valg end at tale ud fra 
 den konstituerede virkelighed. Trods begrænsninger for hvad man må sige inden for en given 
 diskurs, så mener jeg ikke mennesket er et passivt subjekt uden mulighed for at udfordre rammerne.  


Jeg er dermed uenig i f.eks. Michel Foucaults subjektopfattelse, idet han mener det er diskurs, og 
 ikke subjektet, der producerer viden (Hall 2001:79) Hvis det var tilfældet, og sproget dermed kun er 
 konstitueret, hvad skulle så forklare de ændringer, der sker løbende i samfundet, både kulturelt og 
 socialt? Når vi taler, så mener jeg, vi er med til at iscenesætte vores samtaleemner, og på sigt vil 
 mange af disse blive indlejret i vores kultur og samfund/samfundsopfattelse, og dermed opnå status 
 som en ’selvfølgelighed’. På den måde har sproget været med til at konstituere virkeligheden og 
 legitimere et nyt system, eller i det mindste et nyt aspekt af et system, hvorfor sproget efter min 
 mening ikke kan betegnes som værende udelukkende konstitueret af virkeligheden. Jeg er dog enig 
 i, at sprog ikke skaber al virkelighed. Nogle ting sker også ud fra andre kræfter eller systemer, end 
 det lingvistiske. F.eks. vil jeg argumentere for, at økonomiske tendenser og udviklinger sker på 
 baggrund af nogle økonomiske og finansielle vekselvirkninger, som opstår, måske ikke uanset 
 sproget, men i hvert fald også ud over sproget.    


Opfattelsen af, at sprog og diskurs er med til at konstituere verden inkluderer også, at sprog og 
diskurs har, som sagt indflydelse på folks indbyrdes relationer og identitet, og netop de sociale 
relationer og selviscenesættelse og identitetsskabelse har fokus i dette speciale. Fairclough selv 
anvender f.eks. den britiske sociolog Anthony Giddens’ teorier om det posttraditionelle samfund for 
at belyse de bredere sociale processer, men Fairclough udstikker ikke nogle retningslinjer for hvor 
meget eller hvilken sociologisk teori er tilstrækkelig i en kritisk diskursanalyse, der tager 
udgangspunkt i hans teori. Jeg mener, det er mere vedkommende for min opgave at foretage 
analysen ud fra dette teorigrundlag om sprogets rolle og kunnen, end det er at bruge samfunds-og 
kulturteorier om, hvordan samfundet har ændret sig. Når man ser på den måde jeg anvender 
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 Faircloughs teori og metode opgaven igennem, vil det kun være naturligt, at vinklen i analysen af 
 den sociale praksis er på den diskursive praksis’ fremstilling af virkeligheden og sociale relationer. 


Mit mål er altså ikke udelukkende at kunne sætte den diskursive praksis i relation til eller forklare 
 den ud fra diverse samfundsforhold, men ved at trække på nogle af disse samfunds- og kulturelle 
 forhold, så vil jeg kunne understøtte min analyse af den diskursive praksis’ fremstilling af 
 virkeligheden, og dermed kunne svare på spørgsmålet om, hvad der er Foghs og Sarkozys formål 
 med talen.      


2.14 Sammenligningsgrundlag 


Selvom både Fogh og Sarkozy er regeringsoverhoveder, så er førstnævnte ’kun’ statsminister mens 
 Sarkozy er præsident. Det er et væsentligt punkt, der kræver redegørelse for 
 sammenligningsgrundlaget af de to taler. Det er sådan, at vi har monarki i Danmark, og dronningen 
 holder hvert år sin nytårstale på selve nytårsaften. Dronningen har ifølge grundloven ingen 
 befordringer til på egen hånd at udføre politiske handlinger (www.kongehuset.dk), og hendes 
 nytårstale har derfor et mere nationalistopbyggende budskab end et politisk budskab. Hun taler 
 f.eks. om Danmark, om danskere i udlandet, om vores sociale relationer, og hun er generelt 
 opmærksom på at hilse alle danskere, hvor og hvem de end måtte være et godt nytår (se bilag 9). 


Dronningen er statsoverhoved, mens hvervet som statsminister giver Anders Fogh Rasmussen titlen 
 som regeringsleder, hvorfor hans tale er politisk orienteret. Sarkozy, derimod, er præsident og 
 varetager både funktionen som statsoverhoved og regeringsleder. De deler altså den politiske rolle, 
 mens Sarkozy også varetager den nationalistiske rolle som landets overhoved.  


Derudover så er det også væsentligt at nævne, at Fogh, som nævnt i indledningen, har holdt denne 
 form for tale flere gange før, mens det for Sarkozy var første forsøg. De fakta kan man forestille sig 
 vil spille ind i analysen.


2.15 Portræt: Anders Fogh Rasmussen og Nicholas Sarkozy 


Idet jeg mener at lidt baggrundsviden om de to talere vil gavne specialets røde tråd og læserens 
 læseoplevelse, har jeg valgt at tegne kort portræt af Anders Fogh Rasmussen og Nicolas Sarkozy. 


Jeg vil ikke gå i detaljer, men giver blot et overordnet billede af de to personer og deres baggrund. 


Med mindre anden kilde er angivet er al information til at tegne portrættet af statsministeren hentet 
fra  www.statsministeriet.dk og Foghs egen hjemmeside, www.andersfogh.dk. 



(20)  Page 19 
 2.15.1 Anders Fogh Rasmussen 


Anders Fogh Rasmussen er født d.26. januar 1953 og er i skrivende stund 55 år. Han voksede op på 
 landet med sine forældre og to søskende. Som ung boede han i Jylland, hvor han tog sin 
 studentereksamen og senere sin cand.oecon fra Århus universitet i 1978. I 1999 flyttede Fogh til 
 Nærum nær København for at være tæt på arbejdspladsen på Christiansborg. Han bor med sin kone 
 gennem de sidste 30 år, Anne-Mette Rasmussen, med hvem han har tre voksne børn. 


Allerede i sin ungdom var Fogh interesseret i politik og i gymnasiet stiftede han sin egen politiske 
 forening ved navn Liberal Ungdom. Senere blev han medlem af Venstres Ungdom (VU), hvor han 
 både var landskasserer og næstformand, indtil han blev formand i 1974-1976. Han kom ind i 
 Folketinget som suppleant af to omgange inden han i 1985 blev valgt som næstformand. I 1987 blev 
 Fogh valgt som skatteminister, en post han havde indtil november 1992, hvor en sag om hvorvidt 
 han havde begået ulovligheder i forbindelse med regnskabspraksis tvang ham til at gå af Efter 
 Venstre oplevede endnu et dårligt valg i 1998 gik Uffe Elleman-Jensen af som formand, og Fogh 
 blev valgt i stedet. 


I 2001 vendte det politiske billede da Venstre vandt valget og Fogh blev statsminister for VK-
 regeringen. Anders Fogh Rasmussens regering fortsatte efter folketingsvalget i 2005 og efter endnu 
 en valgsejr i efteråret 2007, kunne Fogh gå ind i sin tredje periode som statsminister for Danmark. 


Han er nu den Venstre-statsminister, der har siddet længst på magten. Blandt Foghs ’mærkesager’ 


kan nævnes USA. Han har ydet en meget markant støtte til USA i årene efter 11. september, hvor 
 han støttede krigen i Irak og efterfølgende krigen i Afghanistan. Trods kritik fastholder Fogh sin 
 holdning om at Danmark, og dermed de danske tropper, skal tage del i indsatsen mod terror, hvilket 
 netop denne nytårstale er et bevis på. Han har flere gange været på besøg hos den nuværende 
 amerikanske præsident George Bush, både på statsbesøg og privat. Fogh er en varm fortaler for EU 
 og fjernelsen af de danske forbehold, og er derfor meget aktiv i det europæiske samarbejde.


Privat


Fogh betegnes som en lidt tillukket person, forstået på den måde, at han ikke opfattes som værende 
særlig folkelig og kan opfattes som arrogant (www.berlingske.dk). Genvalg som statsminister to 



(21)  Page 20 
 gange vidner dog alligevel om høj popularitet. Han har ry for at fokusere på sit arbejde, og hvad 
 angår privatliv holder han lav profil. Ligesom i sit politiske erhverv er han også aktiv i fritiden, hvor 
 han blandt andet er en habil løber. 


2.15.2 Nicolas Sarkozy 


Nicolas Paul Stéphane Sarközy de Nagy-Bosca blev født i Paris d.28. januar 1955, hvor han er 
 vokset op. Hans far var ungarsk indvandrer og hans mor fransk med fransk-katolske og græsk-
 jødiske aner. Udover Nicolas fik de yderligere to sønner. Det hører med til Sarkozys historie, at 
 faren forlod familien da Sarkozy var 4 år gammel, noget som Sarkozy selv har udtalt har præget 
 hans liv og personlighed meget (The Economist 2007, 4. april). Efter sin studentereksamen tog 
 Sarkozy en juridisk embedseksamen og fik senere en eksamen i erhvervsret. Efter at have bestået 
 sin eksamen, blev Sarkozy advokat med speciale i erhvervs- og familieret. 


Sarkozy blev den 2. februar 2008 gift for tredje gang, denne gang med sangerinden og den tidligere 
 model Carla Bruni. Han har to sønner fra sit første ægteskab og en søn fra sit andet med Cécilia 
 Ciganer-Albéniz. Både hans ægteskab (og skillesmisse) med Cécilia og Carla Bruni har været 
 genstand for en del presseomtale.


Sarkozys politiske karriere startede da han som 22-årig blev byrådsmedlem i Neuilly Sur-Seine. 


Han blev kampagnekoordinator for borgmesterkandidaten Charles Pasqua, men da denne blev syg 
 greb Sarkozy chancen og blev borgmester. Den post havde han fra 1983-2002.


Fra 1993-95 var han budgetminister (?), en post han dog mistede efter Jacques Chirac blev valgt 
 som præsident i 1995. Indtil præsidentkampagnen havde Sarkozy været opfattet som Chiracs 
 protegé, men Sarkozy valgte at støtte Chiracs modstander ved valget (Qvortrup 2008).


Efter Chiracs genvalg i 2002 fik Sarkozy posten som indenrigsminister og siden hen posten som 
finansminister i 2004. Det var også omkring dette tidspunkt, at Sarkozys ambitioner for alvor 
begyndte at vise sig, og i november 2004 blev han valgt som formand for UMP[1] partiet, og gik 
efter aftale med Chirac af som minister. Han fik dog året efter i 2005 titlen som indenrigsminister 
tilbage, samtidig med han bestred posten som formand (Qvortrup 2008). 
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 I januar 2007 blev han valgt som de konservatives præsidentkandidat og vandt siden hen 
 præsidentvalget den 6. maj 2007 over socialisten Ségoléne Royal.  


Privat  


Sarkozy betegnes som en karismatisk og dygtig kommunikator, og opfattes som en aktiv og 
 hårdtarbejdende mand. Han er også kendt for sin til tider noget bryske og aggressive facon, og det 
 er langtfra alle, der støtter ham (Economist kilde). Blandt hans absolutte mærkesager er 
 indvandring, kriminalitet, samt at genskabe en stærk, fransk økonomi. 


I månederne efter præsidentvalget var tilliden til Sarkozy høj, og han nød favorable 
 meningsmålinger. Det billede blev dog præget af historier efterhånden som hans privatliv 
 overstrålede hans politiske arbejde. Billeder af Sarkozy på lystyachts, på ferie i Egypten, modtage 
 Louis Vuitton tasker ved fabriksbesøg m.v. faldt ikke i god jord i Frankrig, hvor franskmændene 
 kæmpede med en presset økonomi og høje arbejdsløshedstal.  



3. Tekstanalyse     


Tekstanalysen behøver ikke nødvendigvis komme først i tre-trinsanalysen, men jeg synes det er det 
 mest naturlige sted at starte, således at man begynder med at ’åbne op’ for teksten. Fairclough 
 angiver adskillelige analyseredskaber, som man kan gøre brug af i tekstanalysen. Ved at se på 
 fænomener som ordvalg, grammatik, transitivitet osv., vil vi kunne se, hvordan de diskurser, der 
 bliver trukket på i teksten, iværksættes. Disse måder at analysere og fortolke teksters lingvistiske 
 træk hjælper os til at forstå hvordan tekster behandler begivenheder og sociale relationer, og dermed 
 konstruerer bestemte visioner af virkeligheden, sociale identiteter og sociale relationer (Fairclough 
 1992:64). Tekstanalysen er den ’empiri’, der skal understøtte vores fortolkning i afsnittet om 
 diskursiv praksis. Selvom dette er den mere beskrivende del af analysen, så er det ifølge Fairclough 
 svært at undgå at inddrage referencer til fortolkning af de resultater, man kommer frem til  


( Fairclough 1992: 73).  


I min tekstanalyse har jeg valgt at se på følgende teksttræk:  
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 Grunden til jeg har valgt at analysere netop de teksttræk er fordi, de efter min mening er de mest 
 relevante i forhold til senere at kunne svare på min problemformulering om, hvad Fogh og Sarkozys 
 bruger talen til. Analysen af pronominer har jeg valgt for især at se på hvordan afsender fremstiller 
 sig selv og at analysere ordvalg giver et billede af, hvordan situationer/temaer eller personer nævnt i 
 teksten fremstilles.  


Modalitet beskæftiger sig med talerens grad af tilslutning til sine udsagn, og brugen af forskellige 
 modaliteter kan få konsekvenser for diskursens konstruktion af bl.a. sociale relationer. Analyse af 
 modalitet beskæftiger sig med talerens grad af tilslutning i en sætning. En modalitet kan være enten 
 objektiv eller subjektiv, hvor den subjektive fremstilling tydeligt tilkendegiver talerens egen grad af 
 tilslutning til udsagnet (affinitet), mens den objektive er mindre karakteriserbar. Det kan både være, 
 at taleren projekterer sin egen holdning som en universal holdning eller at han gengiver en andens 
 eller en gruppes holdning. I sætningen ”Jeg tror, at den er farlig” er der en subjektiv modalitet i 
 markøren ’jeg tror’, hvorimod ”Den er farlig” er en kategorisk og objektiv modalitet. Tidsaspektet 
 er også vigtigt i analysen af modalitet idet f.eks. brugen af nutid er en kategorisk modalitet, og er 
 med til at skabe høj affinitet til det udsagn, der udtrykkes. En måde at moderere sin påstand, og 
 dermed udtrykke lav affinitet er ved at bruge en ’hedge’, som f.eks. ved at sige ”Jeg har nok taget 
 fejl”, hvor ordet ’nok’ er med til at moderer udsagnet. Modalverber som f.eks. må, kan skulle og 
 burde er også med til at realisere modalitet. (Fairclough 1992: 159)


Alt efter hvilken modalitet, der vælges, så får det konsekvenser for diskursens konstruktion af både 
 sociale relationer og af videns- og betydningssystemer. F.eks. er tilladelse en modalitet, der kan gå 
 ind og konstruere sociale relationer. Hvis taleren giver tilladelse til noget, iscenesætter han eller hun 
 sig i en bestemt, måske mere magtfuld position i forhold til modtageren. (Jørgensen & Phillips 
 1999:95-96).  


Prono- 
 miner 


Modalitet 
Ordvalg 
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 3.1 Tekstanalyse – Anders Fogh  


Pronominer 


Der optræder adskillelige pronominer i teksten. ”Jeg” optræder flere gang i forbindelse med 
 tekstens afsender som i f.eks. ”Jeg mødte et hold studerende…” og ”Jeg vil gerne sende en særlig 
 hilsen til hold 4…”. ”Vi” bliver også anvendt hyppigt, for at referere til hele Danmarks befolkning. 


Der er eksempelvis” I dag har vi taget hul på et nyt år”, men i sætningen ”Derfor er vi i 
 Afghanistan” er et godt eksempel på, at Fogh taler om et samlet Danmark med sin brug af ”vi”. Det 
 er ikke kun soldaterne, eller regeringen (som besluttede at tage del i krigen) som er i Afghanistan. 


Stort set alle grupperinger eller opdelinger er udvisket, der er ingen snak om ”Vi i regeringen..” 


eller ” de som har oplevet at..”. Der er altså med brugen af ”vi” en gennemgående signalering af 
 samhørighed og fællesskab. Selv i det følgende eksempel, hvor vi’et faktisk udelukker en lille 
 gruppe, er der stadig tale om hele den danske befolkning, som skylder en tak til de danske soldater; 


”Vi skylder jer og jeres familier og pårørende en stor tak”.


Der er dog enkle afvigende eksempler som i sætningen ”…” da vi besluttede at udvide EU fra 15 til 
 27 lande.”  Selvom det stadigvæk er et ”vi”, der referer tilbage til’ Danmark’ i sætningen inden, kan 
 man argumentere for, at vi’et henviser til de egentlige beslutningstagere, nemlig Europas ledere, så 
 her er der altså tale om et politisk ’vi’.  


De eneste eksempler på, at Fogh taler direkte og siger ”I” og ”jer” er i forbindelse med snakken om 
 udstationeringen af danske soldater i Afghanistan. ”I har oplevet.”, ”…som I yder…” siger han til 
 soldaterne. ”Men jeg beder hver enkelt af jer tænke på, at vi lever i en ny verden.” Man kan 
 argumentere for, at Fogh i disse enkelte passager bruger et lidt mere personligt sprog, fordi emnet er 
 meget delikat. Som Fogh nævner, er der mange danskere, der sætter spørgsmål tegn ved formålet 
 ved Danmarks deltagen i krigen. Ved at rette en personlig henvendelse til soldaterne er han med til 
 at vise, i hvor høj grad han støtter dem og anerkender deres indsats. At han i denne sammenhæng 
 ændrer sin sprogbrug fra ’vi’ til ’jer’ når han henvender sig til befolkningen, kan være et forsøg på 
 at understrege vigtigheden af, og opnå enighed om hans pointe, nemlig at ”Danmark må også tage 
 sin del af ansvaret for frihed og fred”. 


Ordvalg 
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 I første del af talen er temaet ’Danmark’ og den danske økonomi, og i den forbindelse bruger Fogh 
 mange positivt ladede ord. Om Danmark siger han at landet både er ”mulighedernes samfund”, ” Et 
 rigt og velfungerende samfund.” og ”et samfund med frihed til forskellighed.”  Derudover er det 
 også sådan i Danmark, at ”… den enkelte har frihed til at tage initiativ, udfolde sig, tænke nyt.”   


Danmark bliver fremstillet som et land stort set uden begrænsninger og bekymringer, hvor alle har 
 de bedst tænkelige forudsætninger for at lykkes. Fogh opsummerer selv ved at konkludere i positive 
 vendinger at ”For mange i verden omkring os er Danmark et forbillede og eksempel at følge. ”Det 
 positive billede styrkes yderligere af den måde den danske økonomi beskrives på. Med meget 
 malende adjektiver som ”rekordlav” og ”kolossalt socialt fremskridt”, får Fogh understreget, hvor 
 godt det går. Han sammenligner det økonomiske opsving med en ”social revolution”. Det rosenrøde 
 scenarium afløses dog af en advarsel om, at hvis vi ikke passer på, så kan opsvinget blive vendt til 
 en ”nedtur”. Andre negativt ladede ord er ”ond cirkel” og ”den dobbelte regning”. Fogh afslutter 
 dog denne del af talen med at dreje fokus tilbage på mulighederne og det positive ved at sige ” Vi 
 har et stærkt udgangspunkt for at skabe et Danmark med endnu bedre muligheder for alle”. 


I det efterfølgende afsnit om krigen mod terror sætter Fogh særligt fokus på de danske soldater, der 
 kæmper i udlandet. Han taler om, at soldaterne ”i den grad yder en indsats for at hjælpe andre” og  


”… at de så modigt har meldt sig til en så farlig tjeneste for Danmark.”. Han giver udtryk for, at et 
 besøg blandt soldaterne fyldte ham med ”glæde”, ”stolthed”, ”beundring” og ”taknemmelighed. 


Hans stolthed kommer sig af soldaternes ”dygtighed”.  Derudover er han meget opmærksom på at 
 udtrykke sin medfølelse over for dem, der har mistet et familiemedlem eller en soldaterkammerat i 
 kamp. Det ses i de følgende to sætninger; ”… mine tanker og dybeste medfølelse går til familie og 
 pårørende” samt ”Vi deler den smerte og det tab, som i har gennemlevet. Og vi skylder jer den 
 største tak og dybeste respekt for den indsats, som i yder under vanskelige forhold.”   Generelt er 
 det tydeligt, at soldaternes indsats i kampen om terror er vigtigt for ham, både ud fra et personligt 
 og ideologisk synspunkt fordi ” Vi må utvetydigt støtte de demokratiske kræfter.” Som nævnt, er 
 soldaterne de eneste han henvender sig til med det direkte pronomen ”i”. 


Med risiko for at anvende klichéen ’at være en helt’, så er det sådan, han fremstiller soldaterne. ”I 
bidrager til at skabe frihed, fred og fremgang.”  Som han siger ” Hvis alle sagde: Vi vil ikke sende 
soldater for at forsvare frihed og fremme fred, ja, så ville tyrannerne terrorisere verden.”. Her er det 
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 underforstået at ’nogen’ skal jo gøre det svære arbejde, og han er selv utrolig taknemmelig for, at 
 der er danske soldater, der melder sig til tjeneste. At de er med til at tage det ”medansvar” som 
 Fogh mener Danmark skal tage i verden, gør at de ifølge ham ”fortjener fuld opbakning fra os alle 
 herhjemme”. 


Europa


Endvidere taler Fogh om Europa, hvor han husker tilbage på et ”historisk topmøde.”, hvor 
 beslutningen om at udvide Europa blev taget. Foghs ordvalg i denne del er meget handlingspræget 
 og lægger især vægt på hvad og hvordan. Hvad er de mange fordele man opnår med EU, såsom at 


”vi kan handle og arbejde over landegrænserne til fælles fordel.” Han taler om mål, som vi kan 


”sikre” og om ubehagligheder som vi kan ”bekæmpe”. Hvordan er måden hvorpå EU fungerer i 
 praksis og beskriver et Europa som ”Et Europa, hvor vi; kan handle… kan stå samlet, i fællesskab 
 kan….bedre kan tale med én stemme.” 


Tiden før et samlet Europa bliver anderledes omtalt med negative superlativer som ”forfærdelige 
 ødelæggelser” ”brutal adskillelse mellem Øst og Vest” og ”hård kommunistisk undertrykkelse”, 
 som alle udgjorde ”…ét af de mørkeste kapitler i Europas historie.” Med denne malende kontrast 
 får Fogh det europæiske fællesskab til at fremstå endnu mere attraktivt og nødvendigt. Og det er 
 netop ikke kun ønskeligt, men bydende nødvendigt at deltage, fordi det er ”en vanskelig opgave” at 
 påvirke verdens store lande i f.eks. klimaspørgsmålet, og især fordi ”Verden af i dag kræver, at vi 
 danskere er med i hjertet af Europa.” Grunden til dette er ”For at varetage vore interesser, for at øve 
 indflydelse. For at sætte vort præg på Europas fremtid.”


Fogh fremstiller altså Europa som en social og politisk fordel og som et handlingspræget og 
 fremadrettet fællesskab, som det er en nødvendighed for Danmark at tage del i. Og lige så 
 handlingspræget hans ordvalg er i dannelsen af billedet af EU, lige så begrænsende er det, når 
 realiteten er, at Danmark ikke deltager fuldt ud i EU-fællesskabet pga. forbeholdene. De ”skader 
 Danmarks interesser”, har ”sat Danmark på et sidespor”, de ”forhindrer os i at præge fremtidens 
 Europa…” og ”Afskærer Danmark fra at spille den rolle…” 


Ifølge Fogh skal Danmark afskaffe forbeholdene ”For Danmarks skyld”, så vi ikke mister 
indflydelse og får beslutninger trukket ned over hovedet på os. Han understreger, at det er op til os 
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 selv at tage den beslutning, og bruger en sætning med kontrasterne stilstand/begrænsning vs. 


handling; ”Nu skal vi gøre op med os selv, om vi vil nøjes med at stå model, eller vi også vil spille 
 en rolle.”  


Modalitet


Fogh bruger meget nutid i gennem hele talen. ”Det er der perspektiv i”, ”Den stærke danske 
 økonomi vækker opsigt” og ”De forhindrer os i at præge fremtidens Europa på lige fod med de 
 andre lande” er bare nogle af eksemplerne på kategorisk modalitet i teksten. Ved at bruge 
 kategorisk modalitet fremlægger Fogh sine udtalelser som fakta og uden andre markører, der 
 moderer udsagnet, signalerer han en høj grad af tilslutning i sine sætninger. 


Han nedtoner dog lidt sin affinitet når han taler om risikoen ved en økonomisk overophedning. 


Dette ses bl.a. i sætningen ” Det går så godt, at den største risiko faktisk er, at det komme til at gå 
 for godt.”  Der laver Fogh en hedge med ordet ’faktisk’, som nedtoner affinitet. Det samme sker i 
 sætningen ”… så kan fremgang hurtigt blive vendt til nedtur”, hvor modalverbet ’kan’ signalere 
 lavere affinitet. Man kan argumentere for, at Fogh med rette er lidt mindre selvsikker her, i og med 
 at økonomiske prognoser og konsekvenser kan være svære at forudse, og det er derfor han undlader 
 at fremlægge de forskellige risici som fakta.  


Europa omtaler han også med mindre affinitet i sine udsagn.  I opremsningen af hvad et samlet 
 Europa kan opnå, bruger han modalverbet ’kan’ i stedet for f.eks. nutid.  F.eks. ” Et Europa hvor vi 
 kan handle…”. I sætningen ”Vi kan også gøre en forskel i Europa…” er der også mindre affinitet, 
 måske netop for at understrege at der er mulighed for, at vi kan gøre en forskel, men at vi altså ikke 
 gør det nu. Fogh kan jo heller ikke hævde her, at vi gør en forskel, når han så bagefter siger, at vi 
 står uden for fællesskabet og de vigtige beslutninger. Og netop ulemperne ved at stå uden for visse 
 dele af samarbejdet er han meget kategorisk i sin omtale af: ”Undtagelserne skader Danmarks 
 interesser”.


Et af de eneste eksempler på subjektivitet er i sætningen ”Men desværre er Danmark ikke med i 
hjertet af Europa”. ’Desværre’ fortæller hvordan Fogh forholder sig til det faktum, at vi ikke er 
med. Uden at være lige så eksplicit som f.eks. ”Jeg synes det er ærgerligt, at vi ikke er med”, så er 
sætningen en tydelig tilkendegivelse af Foghs personlige holdning. 
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 Ifølge Fairclough er den objektive form for modalitet ofte et udtryk for magt (Fairclough 1992: 159) 
 og man kan derfor argumentere for, at det er det Fogh udviser ved sin hyppige brug af den objektive 
 modalitet. Den sociale og økonomiske fremgang i Danmark bliver fremstillet som et faktum. Det 
 samme gør behovet for, at Danmark skal deltage i farlige operationer i udlandet, ”Vi er nødt til at 
 stå sammen med andre frie og demokratiske kræfter…”.  Det han siger, er korrekt, en sandhed og 
 dermed ikke noget man kan argumentere i mod.   


Ifølge Jørgensen og Phillips bruges kategoriske modaliteter ofte i medierne for at afspejle og 
 fremme autoritet (Jørgensen og Phillip 1999:96). Jeg vil dog argumentere for, at det ikke er målet 
 med Foghs brug af kategoriske modaliteter. Han iscenesætter ikke sig selv som en autoritet og 
 hentyder kun indirekte til sin egen status som statsminister i omtalen af EU topmødet i Danmark i 
 2002. Derudover bruger han, som tidligere nævnt, modifikationer når han udtaler sig om situationer, 
 han ikke med sikkerhed kan forudse. I hans opfordringer til danskerne passer han også på med at 
 belære og diktere deres handlinger, som f.eks. ”Lad os nu i fællesskab fortsætte den tradition…” og 


” Men jeg beder hver af jer tænke på, at vi lever i en ny verden.”  


3.2 Tekstanalyse  Sarkozy 
 Pronominer


Også i Sarkozys tale er der anvendt flere forskellige pronomener, men i modsætning til Foghs tale 
 er der en overvejende brug af det personlige pronomen ’je’ fx ”Je veux dire que..” og ”Je n’ai agi 
 qu’avec le souci de..” Der er derfor ikke tvivl om, at tekstens afsender står bag de fleste af tekstens 
 budskaber. Derudover er der gjort meget brug af pronomenet ’vous’ som bruges både som subjekt 
 og objekt, altså til at sige ”jer” og ”i”. Fx. ” C’est la tâche que vous m’avez confiée…” (I) og ”Á 
 chacun d’entre vous ..” (jer).


Jeg/i mønsteret er dominerende hele talen igennem. ”Je” signalerer, at det er afsenderen (Sarkozy), 
 der taler direkte til modtagerne, som er hele Frankrig, hvilket ses med det i samme i indledningen 


”Francaises, Francais, mes chers compatriotes”. Derfor må man hævde, at ’vous’ generelt er den 
samlede franske befolkning, medmindre dette ’vous’ uddybes som i f.eks. følgende sætning ” Je 
pense à vous qui êtes seuls…”, hvor Sarkozy understreger, at det er en bestemt del af befolkningen, 
han henvender sig til.
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 I modsætning til Foghs tale er det de færreste steder, der bliver brugt  pronomenet ’nous’, altså ’vi’. 


Der skabes derfor ikke på samme måde den samhørighed, som der er i Foghs tale og der er derfor 
 mere distance mellem afsender og modtager.  I de enkelte passager hvor han ændrer sin sprogbrug 
 til ’vi’, taler Sarkozy om de tiltag, reformer osv. der er nødvendige i Frankrig, og som det kræver en 
 fælles indsats at indføre. Fx ”…nous pouvons, par l’effort de tous… og ”C’est ce que…nous devons 
 faire d’abord pour la France elle-même”. Man kan argumentere for at han bruger ’nous’ i netop de 
 sammenhæng for at skabe konsensus om at alle franskmænd har et ansvar, og må arbejde sammen 
 for at opnå en løsning på de problemer, som landet står over for. Det er en understregning af, at det 
 ikke kan gøres af én mand (ham selv) alene. (Måske pointe til argumentationsanalysen i stedet?)
 Som sagt så er jeg/i mønstret, og dermed den direkte tale, dominerende. Han fremstiller sig selv 
 som havende en høj grad af forståelse for befolkningens forventninger og behov. ”Je sais” er 
 gennemgående, og han understreger dermed, at han ved hvordan de har det, og kan sætte sig i deres 
 situation: ”Je sais combien est grande votre attente…”. Hans brug af ”je” signalerer også en 
 tilkendegivelse af hans egne forpligtelser over for befolkningen., fx ”Je vous dois la verité” og ”J’ai 
 mis tout mon coeur et toute mon énergie à être le président...”.   


Ordvalg


I Sarkozys tale er den økonomiske og sociale situation også et vigtigt tema. Om sindstilstanden (i 
 mangel af bedre ord lige nu) hos franskmændene bruger han mange negativt ladet ord som f.eks. 


”craintes”, ’l’angoisse”, ”peur” og”exaspération”. Han taler også om at ” de vous rendre la fiertè 
 d’être Français” og ”…donner le sentiment que…tout pourrait devenir possible ». Begge verber 
 indikerer, at nationalfølelsen og troen på muligheder er i bund. Også omtalen af Frankrigs situation 
 som en hele er negativ i det han siger, at landet er ’kommet bagud’, f.eks. ”…la France a pris de 
 retard sur la marche de monde” og at ”…le pays a trop attendu”. Han erkender også, at der skal ske 
 noget ”…pour que la France retrouve son rang et son rôle dans le monde”. Ordet ’genfinde’ har her 
 en negativ klang fordi det insinuerer, at Frankrig har mistet sin status og anerkendelse som nation. 


Sarkozy sammenfatter størrelsen af den opgave det vil være at ”bâtir une société ou la vie sera plus 
facile” med ét udtryk: cela est une ”tâche immense”. Sarkozy fremstiller altså et billede af et land, 
der står over for en kæmpe udfordring, hvilket understreges af brugen af verbet bâtir. Det giver et 
indtryk af, at samfundet nu skal til at (gen)opbygges mere eller mindre fra bunden. 
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 Sarkozy bruger mange energiske og handlingsprægede vendinger i omtalen af sit arbejde. Han er 
 ikke kun motiveret, han er determineret: ”Ma determination est sans faille.” Han understreger flere 
 steder den høje grad af sit engagement med sætninger som ”j’ai mis tout mon coeur, et toute mon 
 énergie à être le President…”..” og ”Depuis que… j’ai voulu tout mettre en ouevre pour tenir la 
 promesse… ».  Han går så langt som til at sige: ”… et pas un jour n’est se passé où je ne me sois 
 répété l’engagement que j’ai pris envers chacun de vous… « Hans ordvalg er dermed til at 
 fremstille billedet af en præsident, som er dybt involveret, og meget aktiv i sit arbejde.  


Derudover prøver han også at opbygge en troværdighed omkring sin person ved f.eks. at vise sin 
 respekt for præsidentembedet og det faktum, at befolkningen har valgt ham: ”…c’est avec 
 reconnaissance pour la confiance que vous m’avez témoignée et conscient des devoirs qu’elle 
 m’impose…”. Han forsikrer dem desuden om at ”Je ne vous tromperai pas, je ne vous trahirai pas” 


og ”Je ne m’autoriserai aucune hypocrisie ».  At han ligefrem ikke ‘tillader’ sig selv nogen form for 
 dobbeltmorale, er en måde at understrege, at han gør som han siger/lover. Han siger også at han har 
 førsøgt at ”être le président de tous les français et pas seulement de ceux qui ont toujours partagé 
 mes convictions. ». Igen er det en måde at fremstille sig selv som fair og dermed troværdig. 


I forhold til hvordan problemerne skal løses er Sarkozy’s ordvalg også (som i Foghs tale) meget 
 handlingspræget:”…nous pouvons, par l’effort de tous, bâtir une société…” Der skal aktivt gøres en 
 indsats, vi skal sammen bygge det op. I hans gennemgang af hvilke reformer/emner ligger nært 
 forude, siger han ”une première etape s’achève sur la voie du changement”. Man får indtrykket af 
 bevægelse og (fremadrettet) aktivitet. Si nous ne mettons pas au coeur, ..si nous ne retrouvons pas le 
 gôut de risque..si nous n’entreprenons pas… «  er nogle af de handlingsverber Sarkozy bruger for at 
 understrege, hvad der skal til. Han fremstiller også denne handlingstagen som bydende nødvendig 
 bl.a fordi”…le temps presse…”. Derudover bruger han ordet ”urgence” ni gange som en slags 
 overskrift til alle de reformer og ændringer, Frankrig skal indføre. Det hele haster.  


Modalitet


I modsætning til Fogh, så har Sarkozy langt flere eksempler på subjektiv modalitet, idet han så ofte 
anvender ”je”. Dermed er det hans holdning, der tilkendegives i mange af hans udsagn. Fek.s ”J’ai 
la conviction que dans l’epoque où nous sommes, nous avons besoin de… » Ordet « conviction » er 
i denne sammenhæng en up-grader, som forstærker Sarkozys tilslutning til sit eget udsagn. 
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 Affiniteten havde ikke været helt så høj, hvis der f.eks. havde stået ” Je trouve que dans 
 l’epoque…”.  De følgende to sætninger er de eksempler, hvor Sarkozy er mest eksplicit i sin 
 subjektivitet; ”Je ne crois pas à la brutalité…” og ”Je crois que mon rôle est…”.  


Hvad angår modalitet, er subjektiviteten generelt den store forskel på de to taler, hvor Foghs er 
 meget objektiv og kategorisk, i modsætning til Sarkozys. Mange af Foghs udsagn udlægges som 
 fakta, hvorimod Sarkozy er langt mere subjektiv. For virkelig at fremlægge forskellen på den 
 objektive og subjektive modalitet, kan vi tage følgende sætning som eksempel. 


”J’ai, avec François Fillon et tout le gouvernement, engagé depuis 8 mois de changements 
 profonds.” Fordi Sarkozy siger « je », så bliver det hans holdning, hans syn på det arbejde, der er 
 blevet gjort, som kommer til udtryk. Skulle sætningen have været objektiv, således at de ændringer, 
 der er blevet foretaget fremstår som fakta, så skulle sætningen f.eks. have heddet: ”Beaucoup de 
 changements profonds ont été engagé depuis les 8 derniers mois. » 


Udover den højere grad af subjektivitet, så moderer Sarkozy også flere af sine udsagn med f.eks. 


modalverber som i sætningen ”… les premiers résultats de l’action entreprise devraient se faire 
 sentir”. Her nedtoner modalverbet ‘devoir’ tilslutning til udsagnet. Lignende eksempler er « J’ai pu 
 commetre des erreurs » og « J’ai voulu tout mettre en œuvre… ».  



4. Diskursiv praksis


Analysen af den diskursive praksis er analyse af produktion, konsumption og distribution af tekster, 
 hvor mit fokus er på produktionen af teksterne. Formålet med denne del af analysen er at afdække 
 hvordan den diskursive praksis fremstiller den sociale praksis. Derfor har jeg i denne 
 fortolkningsfase af analysen valgt at lave en analyse af: 
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